
 

担当：医療政策課企画班 長浜 電話番号：098-866-2111 

E-mail: yamadmkk@pref.okinawa.lg.jp 

 

                                    保 医 第 1 8 8 号 

                                                           令和６年６月 18 日 

中部圏域内 各病院長 殿 

沖縄県保健医療介護部長 

                                                 （ 公印省略 ） 

 

中部圏域における沖縄県病床情報共有システム（OHBIS※仮称）の本格運用について（協力依頼） 

  

 平素より本県の保健医療行政の推進につきまして、格別のご支援、ご指導を賜り厚くお礼申し上

げます。 

 さて、2020 年から新型コロナ感染症対策として稼働していた OCAS（Okinawa Covid-19 Outbreak 

Assessment System）がコロナ禍における入退院調整に大きな効果を果たしており、後継となるシス

テムを要望する声が多かったことから、県におきまして県内医療機関の病床情報を共有するシステ

ムの検討を行って参りました。 

5 月 27 日より中部圏域内の医療機関にご協力いただいたテスト運用を経て、去る 6 月 13 日に開

催しました中部地区医療提供体制協議会において当システムのご紹介を行ったところです。今後の

予定としまして、本島全域における運用を目指し、中部圏域において先行的に本格運用を開始した

いと考えております。 

 つきましては、下記のとおり沖縄県病床情報共有システム（OHBIS※仮称）の概要等についてご案内

いたしますので、ご確認のうえ当システムへの参加についてご協力を宜しくお願いいたします。 

 

記 

 

 

  １ 参加登録期間：令和６年６月 18 日（火）～28 日（金） 

           （※別紙掲載の利用登録 QR コードよりご登録ください） 

  ２ 利用開始  ：登録が済み次第、メールにてお知らせいたします 

  ３ 参考資料  ：沖縄県病床情報システム（OHBIS）※仮称運用マニュアル 

 


